TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Số: 276 /CTCTH-TTHT
V/v nộp tờ khai thuế GTGT và Thuế

TNCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày 10 tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Chi nhánh Công ty Cổ phần Đại lý Hàng hải Việt Nam - Đại lý

hàng hải Cần Thơ (VOSA Cần Thơ)
Địa chỉ: 53A-B Cách Mạng Tháng Tám, phường An Hòa,
quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

Cục Thuế thành phố Cần Thơ nhận được Văn bản số 06/CV-VOSACT/GĐ ngày 28/12/2024 của
Chi nhánh Công ty Cổ phần Đại lý Hàng hải Việt Nam - Đại lý hàng hải Cần Thơ (VOSA Cần Thơ) (gọi
tắt là Công ty) về việc nộp tờ khai thuế GTGT và Thuế TNCN. Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều của Luật Quản lý thuế (Nghị định số 126/2020/NĐ-CP).

+ Tại điểm a khoản 2 Điều 4 quy định:

“Điều 4. Quản lý thuế đối với người nộp thuế trong thời gian tạm ngừng hoạt động, kinh doanh

2. Trong thời gian người nộp thuế tạm ngừng hoạt động, kinh doanh:

a) Người nộp thuế không phải nộp hồ sơ khai thuế, trừ trường hợp người nộp thuế tạm ngừng hoạt
động, kinh doanh không trọn tháng, quý, năm dương lịch hoặc năm tài chính thì vẫn phải nộp hồ sơ
khai thuế tháng, quý; hồ sơ quyết toán năm.”

+ Tại điểm e khoản 3 Điều 7 quy định:

“Điều 7. Hồ sơ khai thuế

3. Người nộp thuế không phải nộp hồ sơ khai thuế trong các trường hợp sau đây:

e) Người khai thuế thu nhập cá nhân là tổ chức, cá nhân trả thu nhập thuộc trường hợp khai thuế
thu nhập cá nhân theo tháng, quý mà trong tháng, quý đó không phát sinh việc khấu trừ thuế thu nhập
cá nhân của đối tượng nhận thu nhập.

+ Tại điểm d1 khoản 6 Điều 8 quy định:

“Điều 8. Các loại thuế khai theo tháng, khai theo quý, khai theo năm, khai theo từng lần phát sinh
nghĩa vụ thuế và khai quyết toán thuế

6. Các loại thuế, khoản thu khai quyết toán năm và quyết toán đến thời điểm giải thể, phá sản,
chấm dứt hoạt động, chấm dứt hợp đồng hoặc tổ chức lại doanh nghiệp. Trường hợp chuyển đổi loại
hình doanh nghiệp (không bao gồm doanh nghiệp nhà nước cổ phần hóa) mà doanh nghiệp chuyển
đổi kế thừa toàn bộ nghĩa vụ về thuế của doanh nghiệp được chuyển đổi thì không phải khai quyết toán
thuế đến thời điểm có quyết định về việc chuyển đổi doanh nghiệp, doanh nghiệp khai quyết toán khi
kết thúc năm. Cụ thể như sau:

d.1) Tổ chức, cá nhân trả thu nhập từ tiền lương, tiền công có trách nhiệm khai quyết toán thuế và
quyết toán thay cho các cá nhân có ủy quyền do tổ chức, cá nhân trả thu nhập chi trả, không phân biệt
có phát sinh khấu trừ thuế hay không phát sinh khấu trừ thuế. Trường hợp tổ chức, cá nhân không
phát sinh trả thu nhập thì không phải khai quyết toán thuế thu nhập cá nhân. Trường hợp cá nhân là
người lao động được điều chuyển từ tổ chức cũ đến tổ chức mới do tổ chức cũ thực hiện sáp nhập,
hợp nhất, chia, tách, chuyển đổi loại hình doanh nghiệp hoặc tổ chức cũ và tổ chức mới trong cùng một
hệ thống thì tổ chức mới có trách nhiệm quyết toán thuế theo ủy quyền của cá nhân đối với cả phần
thu nhập do tổ chức cũ chi trả và thu lại chứng từ khấu trừ thuế thu nhập cá nhân do tổ chức cũ đã cấp
cho người lao động (nếu có).”

- Căn cứ Khoản 1 Điều 66 Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính phủ về Đăng
ký doanh nghiệp quy định:

“Điều 66. Đăng ký tạm ngừng kinh doanh, tiếp tục kinh doanh trước thời hạn đã thông báo đối với
doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh

1. Trường hợp doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh tạm ngừng kinh
doanh hoặc tiếp tục kinh doanh trước thời hạn đã thông báo, doanh nghiệp gửi thông báo đến Phòng
Đăng ký kinh doanh nơi doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh đặt trụ sở
chậm nhất 03 ngày làm việc trước ngày tạm ngừng kinh doanh hoặc tiếp tục kinh doanh trước thời hạn
đã thông báo. Trường hợp doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh có nhu

2

cầu tiếp tục tạm ngừng kinh doanh sau khi hết thời hạn đã thông báo thì phải thông báo cho Phòng
Đăng ký kinh doanh chậm nhất 03 ngày làm việc trước ngày tiếp tục tạm ngừng kinh doanh. Thời hạn
tạm ngừng kinh doanh của mỗi lần thông báo không được quá một năm.”

Căn cứ các quy định trên và theo nội dung trình bày của Công ty tại Văn bản số 06/CV-VOSA/TG
ngày 28/12/2024, Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Theo giấy xác nhận số 8975/GXN-ĐKKD ngày 07/8/2024 của Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế
hoạch và Đầu tư thành phố Cần Thơ về việc Công ty tạm dừng kinh doanh từ ngày 09/8/2024 đến
ngày 31/7/2025 và không có hồ sơ xin hoạt động kinh doanh trở lại trước thời hạn thì Công ty không
phải nộp hồ sơ khai thuế: Tờ khai thuế giá trị gia tăng (Mẫu số 01/GTGT) kỳ tính thuế quý 4/2024; Tờ
khai khấu trừ thuế thu nhập cá nhân - Mẫu 05/KK-TNCN (TT80/2021) kỳ tính thuế quý 4/2024; Tờ khai
quyết toán thuế thu nhập cá nhân – Mẫu 05/QTT-TNCN kỳ tính thế năm 2024.

- Trường hợp khi hết thời hạn tạm ngừng kinh doanh, Công ty tiếp tục tạm ngừng hoạt động kinh
doanh thì Công ty không phải nộp hồ sơ khai thuế theo quy định.

Cục Thuế thành phố Cần Thơ đề nghị Chi nhánh Công ty Cổ phần Đại lý Hàng hải Việt Nam - Đại lý
hàng hải Cần Thơ (VOSA Cần Thơ) tham khảo các nội dung nêu trên và thực hiện theo các quy định
tại các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Như trên;
- Phòng NVDTPC;
- Phòng KK&KTT, TTKT1,2;
- Trang Web Cục Thuế;
- Lưu VT, TTHT(CL)

KT. CỤC TRƯỞNG
KT. PHÓ CỤC TRƯỞNG

Huỳnh Tấn Phát